Il buon maestro

Il maestro esperto non è quello che esagera nelle lodi o nei rimproveri, bensì l'educatore che si propone come un esempio di moderazione e saggezza.

Magister peritus ante omnia erga discipulos suos parentis animum sumit ac in eorum loco succedit. Is nec vitia habet nec tolérat. Non austeritas eius tristis est, non dissoluta comitas, quia inde odium, hinc contemptio venit. Multus ei de honesto ac bono sermo est, nam rare suos discipulos castigabit, si (“se”) eos saepe monuērit. Magister firmus minime iracundus est, nec tamen errorum dissimulator, simplex in docendo (“nell'insegnare”), patiens labōris, adsiduus neque inmodicus. Discipulorum quaestionibus libenter respondit et in eorum dictionum laudibus nec malignus nec effusus (“eccessivamente prodigo”), quia illud taedium labōris, hoc nimiam securitatem parit. In iudiciis non acerbe minimeque contumeliosus est, nam id quidem multos a studio fugat, quia nonnulli magistri sic obiurgant quasi oderint (“come se odiassero”). A bono magistro cotidie p̄aecepta dantur, quae (“che”, acc. n. plur.) secum auditores domum (“a casa”) portant.

(da Quintiliano)

Ettore compare in sogno a Enea

Il sonno di Enea è turbato dalla visione di Ettore che lo invita alla fuga poiché ormai il destino di Troia è segnato.

Simul ut prima quies mortalibus fessis incipit et dono deorum grata serpit, in somnis ante oculos Aeneae maestus Hector apparuit. Vir Troianus copiosas lacrimas effundebat, squalentem barbam, concretos sanguine crines gerebat atque vulnēra illa ostendebat, quae (“che”, acc. n. plur.) circa moenia patriae multa accepērat. Dum ultro flet, Aeneas virum compellabat et maestas voces expromebat: «O Teucrorum lux, cur (“perché”) tantae morae te tenuērunt? Quibus (“quali”, abl. f. plur.) ab oris, Hector, venis? Post multa tuorum funēra, post varios hominumque urbisque labores nos defessi te aspicimus! Sed cur ista vulnēra cerno?». Sic Hector ei respondit: «Heu fuge, deae fili, teque his flammis eripe. Hostis habet muros, ruit ab alto culmine Troia».

CULTURA

Traduci il seguente brano d'autore.

Si può prevedere il futuro?

La fiducia nella possibilità di prevedere il futuro attraverso segnali premonitori è radicata presso tutti i popoli, a partire dai più antichi.

Divinatio est praesensio et scientia futuri temporis, cui (“alla quale”) etiam populus Romanus vetere opinione fidem habet (fidem habere “credere”). Divinatione proxime ad deorum vim naturā mortalis accēdit. Omnes gentes, non solum humanae doctaeque sed etiam barbarae immanesque, hanc artem exercent. Principio Assyrii propter planitiam magnitudinemque regionum, ubi incolebant, quia caelum ex omni parte patens atque apertum aspiciebant, traiectiones motusque (“movimenti”, acc. m. plur.) stellarum observitavērunt. In illa natione Chaldaeī diuturnā observatione siderum scientiam futurarum rerum (“degli avvenimenti futuri”) trahebant. Illam artem etiam Aegyptii innumerabilibus paene saeculis coluerunt. Quam (“quale”, acc. f. sing.) coloniam vero Graeci in Aeoliam, Ioniam, Asiam, Siciliam, Italiam sine Pythio aut Dodonaeo aut Hammonis oraculo¹ misērunt? Aut quod (“quale”, nom. n. sing.) bellum ab ea sine consilio deorum susceptum est?

(da Cicerone)

Ifigenia in Aulide

Agamennone, in partenza per Troia, acconsente a sacrificare la figlia per espiare l'offesa arrecata alla dea Diana.

Agamemnon et Menelāus ad urbem Troiam naves solvērunt; nam Helenam, a Paride Alexandro raptam, recipere statuerant. Tamen eorum naves in Aulide adversis ventis detinebantur, quia classis cursus (“la rottà”, nom. m. sing.) ob Agamemnōnis scelus prohibebatur: cerva Dianaē sacra ab eo nefarie necata erat. Tum Iphigenia, Agamemnōnis filia, in castra advocata atque ad aras admota, suam sortem expectabat; nam sanguine virgineo deae iram rex placare sperat (sic enim vates dixerant). Pietatem igitur publica causa, rex patrem viceras et apud aram, ante oculos deplorantium suam mortem immaturam, Iphigenia stebat. Sed flentium sacerdotum manus (“mani”, nom. f. plur.), iam virginem immolantes, a dea retentae sunt. Diana enim, misericordiā motā, nubem omnium oculis obiecit puellamque cum cerva commutavit. Huius immolatione dea placatur pariterque maris ira recedit et mille (“mille”, indecl.) Graecorum naves ventis secundis e portibus (“porti”, abl. m. plur.) discēdunt. Iphigenia, in terram Tauricam amota, Dianaē sacerdos nominata est.

Alessandro Magno sfugge a un attentato

Scampato all'attentato da parte di un soldato del re persiano Dario, Alessandro Magno viene poi gravemente ferito in battaglia, ma affronta con coraggio le cure del medico.

Iam ad regem Alexandrum proeliantium clamor pervenērat, cum ille, imminens periculum contemnens, lorīcam suam sumpsit et ad prima signa pervenēnit. Sed Arabs quidam (“un Arabo”), Darēi miles, regem conspexit et, gladium clipeo tegens, quasi transfūga, ante regis pedes se projēcit, auxilium petens. Tum rex supplicem benigne acceptum manu (“con la mano”) sustulit et inter suos accēpit. At statim barbarus iste mendax gladio regis cervīcem appetivit. Alexander tamen exigua corporis declinatione plagam evitavit et barbari manum (“la mano”, acc. f. sing.) ferro amputavit. Sed inevitabile est fatum. Paulo post, dum Alexander rex inter primōres acriter dimicat, sagitta ictus, graviter vulneratus cecidit. Cum autem medicus eius Philippus sagittam per lorīcam adactam et in humero stantem evellit, multum sanguinem e vulnere manare coepit (“cominciò”). Sed Alexander ne oris quidem (ne... quidem “neppure”) colorem mutavit et, dum medicus sanguinem supprimet et vulnus obligātum premit, aequo animo stetit. (da Curzio Rufo)

Traduci il seguente brano d'autore.

Ottaviano conquista l'Egitto

Sono qui sintetizzati alcuni fatti storici che vedono come protagonisti Pompeo, Antonio, l'ambiziosa Cleopatra e il vincitore Ottaviano.

Interim Pompeius pacem rupit et, navalı proelio victus, fugiens ad Asiam interfectus est. Antonius, qui (“che”, nom. m. sing.) Asiam et Orientem tenebat, sorōrem Caesaris Augusti Octavianī repudiavit et Cleopātram, Aegypti reginam, uxōrem duxit. Postea ille contra Parthos pugnavit et primis proeliis eos vicit, tamen remeans fame et pestilentia laboravit et, quia Parthi ei fugienti instabant, victus recessit. Hic quoque ingens bellum civile commōvit, ab uxore coactus, quia illa muliebri cupiditate etiam in Urbe regnare optabat. Antonius profligatus est ab Augusto navalı illa pugna apud Actium, in Epiri regione, deinde in Aegyptum fugit et, desperata salute (“persa ogni speranza”), se interēmit. Cleopātra quoque sibi aspīdem admisit et veneno eius extincta est. Aegyptus per Octavianum Augustum imperio Romano adiecta est praepositusque ei Cn. Cornelius Gallus. Hunc primum Aegyptus Romanum iudicem (“governatore”) habuit. (da Eutropio)

Traduci il brano d'autore e svolgi le attività che seguono.

Il coraggio di Clelia

Il valore militare di Clelia che guida le compagne verso la libertà è riconosciuto dal re nemico Porsenna.

Olim grave bellum erat inter Romanos et Porsennam, Etruscorum regem. Postquam Porsenna Romam pervenērat, inter obsides a Romanis ad regem traditos Cloelia quoque, nobilis virgo, fuit, unā (avv.) cum multis aliis virginibus puerisque. Cum regis castra haud procul a ripa Tibēris locata erant, Cloelia custodes decēpit et, dux agmīnis virginum captarum, pericula contemnens, inter tela hostium Tibērim natavit. Ut id regi nuntiatum est, ille statim, incensus ira, legatos Romam misit ut Cloeliam reposcēret (ut... reposcēret “per richiedere indietro”). Romani foederibus oboedientes eam restituērunt. Tum rex, ad Cloeliae virtutis admirationem motus, non solum eam laudavit, sed etiam ei donavit obsidum partem eique concessit quod (“ciò che”, acc. n. sing.) cupiebat. Inter obsides productos, Cloelia nonnullos pueros elēgit, quia eorum aetatem maxime obnoxiam iniuriaē videbat. Postquam pax redintegrata est, Romani novae in femina virtuti novum genus honoris tribuērunt, statuam equestrem: in summa Sacra via posita est virgo insidens in equo.

(da Livio)

La cornacchia superba e il pavone

Una cornacchia si “traveste” da pavone e finisce con l’essere disprezzata da tutti per la sua superbia.

Pennae pavōni deciderant graculusque, inani superbia tumens, collegērat atque suum corpus exornavērat. Deinde, graculorum genus contemnens, cum formoso pavōnum grege convēnit. Pavōnes autem, dolum animadvertisentes, impudenti avi pennas eripiunt eumque rostris fugant. Plagis et contumelia māerens graculus ad proprium genus tristis revertit; graculi autem procacem alītem reiciunt, monumentum iniuriaē addentes: «Nostris sedibus et tua natura contentus non fuisti; ideo contumeliam pavōnum et nostram repulsam nunc sentis». Si (“se”) a pristinis morībus deflectes, amicos amittes et in magnis calamitatibus eris.